3

№ 5-391/34/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

14 ноября 2019 года

                                       г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В.,
представителя лица лица, в отношении которого ведется производство по делу об административному правонарушении, Михайловой С.В.
рассмотрев в помещении судебного участка расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 203, материалы дела об административном правонарушении в отношении
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Джанкойская центральная районная больница» (ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ»),

ИНН/КПП ***, ОГРН ***, место нахождения юридического лица: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Совхозная, 19,

по ч. 23 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

у с т а н о в и л:

21.08.2019 Инспекцией по труду Республики Крым в ГБУЗ РК  «Джанкойская ЦРБ» (проведена проверка соблюдения трудового законодательства), по результатам которой составлен акт проверки, учреждению выдано предписание об устранении выявленных нарушений.

В предписании от 21.08.2019 ГБУЗ РК  «Джанкойская ЦРБ» было обязано: произвести начисление и выплату заработной платы за работу сверх установленной нормы за 2018 год в количестве 329, 6 часов ФИО  в срок до 09.09.2019.
В установленный срок  ГБУЗ РК  «Джанкойская ЦРБ» не исполнило предписание от 21.08.2019 об устранении нарушений трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

В судебном заседании представитель юридического лица по доверенности начальник юридического отдела ГБУЗ РК  «Джанкойская ЦРБ» Михайлова С.В. пояснила, что выплата не была произведена, поскольку ФИО обратился в Джанкойский районный суд с иском о взыскании невыплаченной заработной платы. Ссылалась на то, что оснований для начисления и выплаты заработной платы за работу сверх установленной нормы за 2018 год в количестве 329, 6 часов ФИО  не имеется. В случае признания ГБУЗ РК  «Джанкойская ЦРБ» виновным в совершении указанного правонарушения, просила назначить наиболее мягкую меру наказания, поскольку ГБУЗ  РК «Джанкойская ЦРБ» является государственным бюджетным учреждением, финансирование которого осуществляется за счет средств государственного бюджета и выделенных целевых субсидий. В настоящее время ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ» находится в затруднительном финансовом положении, ввиду непредвиденных дополнительных финансовых расходов. Применение суровой санкции при вынесении постановления по делу об административном правонарушении усугубит и без того тяжелое финансовое положение ГБУЗ  РК «Джанкойская ЦРБ», что негативно отразится на деятельности больницы, а соответственно, на предоставлении медицинской помощи населению и выплате заработной платы работникам учреждения.
Допрошенная в качестве свидетеля начальник отдела кадров ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ» ФИО пояснила, что ФИО в 2018 году не привлекался к работе сверх установленной нормы, поэтому оснований для исполнения предписания не имелось.
Выслушав лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
Часть 23 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок или ненадлежащее выполнение законного предписания должностного лица федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового права.

Объектом данного административного правонарушения является установленный законном порядок управления, и в частности надзорные правоотношения возникающие между субъектами контроля (надзора), и субъектами, деятельность которых подвергается контролю (надзору).

Объективную сторону правонарушения составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Рассмотрением дела установлено, что Инспекцией по труду Республики Крым проведена проверка соблюдения трудового законодательства в отношении ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ» согласно обращения ФИО
В результате проведённой проверки выявлены нарушения трудового законодательства, согласно акту проверки № **** от 21.08.2019 /л.д. 10-13/.

 На основании выявленных нарушений ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ»                         выдано предписание № **** от 21.08.2019. Срок выполнения указанного предписания – 09.09.2019 /л.д. 14-15/.

01.10.2019 в Инспекцию по труду Республики Крым от ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ»  поступило письмо *** от 26.09.2019, в котором указано о том, что предписание № *** от 21.08.2019 не исполнено согласно полученного учреждением определения о подготовке дела к судебному разбирательству № ***от 03.09.2019 и искового заявления о взыскании заработной платы от 30.08.2019 /л.д. 22/.

В соответствии со ст. 357 ТК РФ государственные инспекторы труда при осуществлении государственного надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных актов, содержащих нормы трудового права, имеют право: предъявлять работодателям и их представителям обязательные для исполнения предписания об устранении нарушений трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, о восстановлении нарушенных прав работников, привлечения виновных в указанных нарушениях к дисциплинарной ответственности или об отстранении их от должности в установленном порядке».
Вина ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ»  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 23 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № **** от 18.10.2019 /л.д. 1-6/; копией акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № ****от 21.08.2019 /л.д. 10-13/;  копией предписания № 96-*** от 21.08.2019 /л.д. 14-15/.

Согласно части 2 статьи 2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ»  имеется состав правонарушения, предусмотренного  ч. 23 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно –  невыполнение в установленный срок или ненадлежащее выполнение законного предписания должностного лица федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

Доводы представителя Михайловой С.В. относительно  преждевременного привлечения ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ» к  административной ответственности по ч. 23 ст. 19.5 КоАП РФ в связи с тем, что на рассмотрении в Джанкойском районном суде Республике Крым находится гражданское дело по иску ФИО к  ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ» о взыскании заработной платы основаны на неправильном толковании норм материального и процессуального права. Сведений о том, что  ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ» обжаловало предписание № *** от 21.08.2019 или обращалось в Инспекцию по труду Республики Крым с ходатайством о продлении срока его исполнения в связи с обращением ФИО в суд с иском о взыскании заработной платы материалы дела не содержат.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено.
Обстоятельств смягчающих, отягчающих ответственность, не установлено.

Согласно п. 3.2. ст. 4.1 КоАП РФ  при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

Поскольку санкция ч. 23 ст. 19.5 КоАП РФ предусматривает административное наказание для юридических лиц в размере ста тысяч рублей, принимая во внимание заявленное ходатайство о применении наиболее мягкой меры наказания, поскольку ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ» является бюджетным учреждением и находится в затруднительном материальном положении, учитывая характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих обстоятельств, а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым избрать наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи.

На основании изложенного и руководствуясь  ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Признать Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Джанкойская центральная районная больница» виновным в  совершении правонарушения, предусмотренного ч. 23 ст. 19.5 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в сумме 50  000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Сумму штрафа необходимо внести: счет № 40101810335100010001, получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Инспекция по труду РК), наименование банка: Отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, ИНН 9102011456, КПП 910201001, ОКТМО: г. Джанкой 35709000; КБК: для доходов в городские бюджеты 837 1 16 90040 04 0000 140; лицевой счет 04752203330.

Разъяснить ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ», что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                  О.В. Граб